关于实施国家长期护理失能等级评估标准
政策解读

一、政策背景

2021 年 7 月 26 日，国家医保局会同民政部拟制了《国

家医保局办公室 民政部办公厅关于印发<长期护理失能等

级评估标准（试行）>的通知》（医保办发〔2021〕37 号，

以下简称《评估标准》），要求原有试点城市参照完善地方

标准，原则上自该通知印发之日起两年内统一到《评估标准

（试行）》上来。为推进《评估标准》落地实施，2022 年 1

月 19 日国家医疗保障局又下发了《国家医保局办公室关于

印发<长期护理保险失能等级评估操作指南（试行）>的通知》

（医保办发〔2022〕1 号，以下简称《操作指南》）。为贯

彻落实上级文件要求，稳步推进长期护理保险制度试点工作，

促进标准统一性、待遇均衡性、制度公平性，亟需出台国家

长期护理失能等级评估标准实施政策。

二、决策依据

根据《济宁市人民政府办公室关于印发<济宁市职工长

期护理保险实施办法>的通知》（济政办发〔2018〕33 号）

及《关于开展居民长期护理保险试点工作的通知》（济医保

发〔2022〕13 号）文件规定，结合我市长期护理保险（以下

简称“长护险”）经办工作实践，经研究，我们印发了《关

于实施国家长期护理失能等级评估标准完善长期护理保险

有关政策的通知》（以下简称通知），确定对我市长护险失

能等级评估标准进行调整和规范。

三、主要内容

（一）关于失能等级评估

1、调整了失能等级评估标准。我市在全市范围内全面

实施应用《评估标准》和《操作指南》，执行国家统一的失

能等级评估维度、评估指标、评估分值及失能等级确定办法，

并出具失能等级评估结论。

2、调整了评估程序。按照个人申请、机构初评、现场

评估、结论公示及下达、复评、信息变更等程序进行。根据

《评估标准》调整优化了评估流程，将评估过程中使用的原

《济宁市职工长护保险待遇申请表》《日常生活能力评定量

表》调整为国家标准的《长期护理失能等级评估申请表》、

《长期护理失能等级自评表》、《长期护理失能等级评估表》

及《长期护理综合失能等级划分表》。新增加了复评这一环

节，提升了失能评估的准确性、公平性。协议管理护理机构

或者参保人员对医疗保险经办机构评估结果有异议的,可以

自收到评估结果之日起10个工作日内,向医疗保险经办机构

书面提出申请,医疗保险经办机构应当予以书面解释,必要

时再次组织评估。复评结论为最终结论,不再进行公示。

（二）关于待遇政策完善

1、确定了待遇享受范围。参考其他地市执行国家标准

的使用情况，经研究，长期护理保险参保人员中的失能人员，

按《评估标准》评估确定为长期护理失能等级 2 级（中度失

能）、3 级（重度失能Ⅰ级）、4 级（重度失能Ⅱ级）、5 级（重

度失能Ⅲ级）的，可按规定享受长期护理保险待遇。

2、明确了待遇享受规定。经研究决定，长期护理失能

等级 2 级（中度失能）对应我市原评估标准的“轻度失能”，

3 级（重度失能Ⅰ级）对应我市原评估标准的“中度失能”，

4 级（重度失能Ⅱ级）、5 级（重度失能Ⅲ级）对应我市原评

估标准的“重度失能”。按照上述标准，确定了具体的待遇

规定。

不同失能等级，选择相应的服务类型：长期护理失能等

级 2 级（中度失能）的，可申请居家护理服务；3 级（重度

失能Ⅰ级）的，可申请居家护理服务或机构护理服务；4 级

（重度失能Ⅱ级）、5 级（重度失能Ⅲ级），可申请居家护理

服务或机构护理服务或医疗专护服务。

（三）关于待遇衔接。

按照“老人老等级老待遇、新人新等级新待遇”原则，

做好待遇衔接过渡，通知实施前，已按原标准评估、取得原

等级评估结论的，执行原待遇享受条件。通知实施以后，定

点评估机构应按《评估标准》评估，执行新分级标准，出具

失能等级评估结论。符合通知第二条待遇享受条件的，按通

知第二条中待遇规定享受待遇。通知实施前，已经评定且已

享受待遇的人员，每 1 年须复评的，按《评估标准》进行复

评、确定失能等级，评估后符合本通知待遇享受条件的，按

本通知第二条中待遇规定享受待遇。保障失能人员待遇衔接

平稳过渡。

四、执行时间

通知自 2022 年 12 月 9 日起执行。